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Orientierung über den Finanzplan 2026 - 2029

Das Gemeindegesetz verlangt, dass alle Gemeinden der Un/ersammlung jährlich eine Finanzplanung
zur Kenntnis bringen müssen. Er dient dazu, die finanzielle Entwicklung der Gemeinde für die
politischen Entscheidungsträger sowie für die Bevölkerung transparent und nachvollziehbar
darzustellen. Der Gemeinderat erhält zudem ein Führungsinstrument, um die mittelfristigen
Massnahmen einzuleiten und die Prioritäten bei den Investitionen festzulegen.

Bei der Finanzplanung bis 2029 wurde ein moderates Wachstum bei den Steuern angenommen. Bei
der Planung wurde der Index 140 % und der Steuerkoeffizient 1.2 einbezogen.

Auf der Aufwandseite wird der Transferaufwand entscheidend sein. Dieser Aufwand beinhaltet viele
gebundene und nicht beeinflussbare Ausgaben wie die Lehrerbesoldung, die Finanzierung der
Sozialsysteme/ den interkommunalen Finanzausgleich, usw.. Die Entwicklung beim Transferaufwand
zeigt nach oben.

Planungsperiode Laufende Rechnung

Bei der Einwohnergemeinde liegt die Grenze zur Neuverschuldung in den nächsten Jahren bei rund
CHF 2 Mio.. Diverse noch zu bestimmende grössere Projekte können jedoch zu einer
Neuverschuldung der Einwohnergemeinde führen.

Der Gemeinderat wird die Prioritäten und das Investitionsvolumen für die Planungsperiode jeweils
bei der Budgetplanung festlegen müssen.

Der Finanzplan ist jedoch mit vielen Ungewissheiten verbunden und somit mit Vorsicht zu
gemessen.
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Ergebnis

Finanzierung der Investitionen

Ubertrag der Netto-lnvestitionen

Selbstfinanzierungsmarge

Finanzierungsüberschuss

Budget

2025

Finanzplan

2027 il 2028

Erfolgerechnung

Total Finanzierungsaufwand

Total Finanzierungsertrag

Selbstfinanzierungsmarge

Planmässige Abschreibungen

Ertragsüberschuss

18'760'OOQ

21'130'000

2'370'OQO

1'550'000

820'000

18'865'OQO

21'340'000

2'475'OQO

1'520'OOQ

955'OOQ

18'930'QOO

2r560'000

2'630'OOQ

1'480'000

nso'ooo

19'OOQ'OOO

21'665'000

2'665'QOO

1'440'OQO

1'225'OOQ

Investitionsrechnung

Total Ausgaben

Total Einnahmen

Nettoinvestitionen

2'500'OOQ

200'QOO

2'300'OOD

2'500'OOQ

200'OOQ

2'300'OQO

2'500'OOQ

200'OOQ

2'300'OOQ

2'500'OOQ

200'OOQ

2'300'QOO

2'300'000 2'300'OOQ 2'300'OQO 2'300'000

2'370'OOQ 2'475'OQO 2'630'QOO 2'665'000

70'000 175'OQO 330'GOO 365'GOO

Veränderung des Eigenkapitals

Ertragsüberschuss

Bilanzüberschuss

820'OQO

820'000
955'GOO

955'000
1'150'OQO

nso'ooo

1'225'OOQ

1'225'OQO


